
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09605 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09605 

 Del: 10/12/2019 

 Esecutivo da: 10/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione del Personale, Affari Generali e Sanita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento alla ATAF&Li-nea Scarl della fornitura di titoli di viaggio trasporto pubblico urbano 

destinati ai giovani del Servizio Civile per lo svolgimento delle attività previste nei progetti e 

approvazione del preventivo di spesa. 

 

 

 

 
Obiettivo 2019_DN05_01 

 

LA P.O. GESTIONE DEL PERSONALE, AFFARI GENERALI E SANITA’ 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, 

vengono approvati i documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20 maggio 2019 immediatamente eseguibile, viene 

approvato il Piano Esecutivo di gestione 2019/2021 e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati 

autorizzati a compiere gli atti di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività 

dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 con Provvedimento Dirigenziale n. 1059 del 09/02/2018 il Direttore della Direzione Servizi Sociali, ha 

attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Gestione del Personale, Affari Generali e Sanità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 che istituisce il Servizio Civile Universale finalizzato alla 

difesa non armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla promozione 

dei valori fondativi della Repubblica; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09605 

 

 

 CONSIDERATO che i 48 civilisti attualmente in servizio (che termineranno il servizio in data 

14/01/2020) utilizzano più volte durante la giornata i mezzi pubblici per svolgere servizi di assistenza 

domiciliare o, comunque, si spostano sul territorio fiorentino per motivi inerenti le attività loro assegnate; 

 

 RILEVATO che in media vengono svolti 2 interventi sociali giornalieri a civilista rivolti a famiglie 

dislocate su tutto il territorio fiorentino e pertanto sono necessari spostamenti con bus; 

 

 CONSIDERATO che 

1) sulla base del fabbisogno, fino alla fine del mese di dicembre 2019, sono necessari numero 1450 

biglietti orari 90 minuti ATAF&LI-NEA; 

 

 

DATO ATTO che ATAF & LINEA Scarl è l’unico soggetto operante sul mercato in grado di effettuare la 

prestazione (trasporto pubblico urbano) e che pertanto ricorrono i presupposti per procedere alla fornitura 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 394079 del 4/12/2019 si provvedeva a richiedere all’ ATAF & LINEA 

Scarl il preventivo di spesa per la realizzazione della fornitura in questione; 

 

PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 395890 del 5/12/2019  la società ATAF & LINEA Scarl 

provvedeva a trasmettere preventivo di spesa per la fornitura di 1450 biglietti orari 90 minuti al prezzo di 

Euro 2.175,00 (operazione non soggetta IVA ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72); 

 

VALUTATA congrua la spesa; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’acquisto dei titoli di viaggio necessari per le esigenze di servizio dei 

giovani del Servizio Civile come sopra indicato; 

 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di euro 2.175,00 (operazione non soggetta IVA ai sensi 

dell'art. 74 del DPR 633/72) sul Capitolo 42103 dell’esercizio 2019 in favore di ATAF & LINEA SCARL 

per la fornitura di cui sopra; 

 

DATO ATTO: 

 che il RUP che sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, nei confronti dell’oggetto del servizio e dell’affidatario; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09605 

 

-  che, ai sensi della L. n. 136/2010 e della L. n. 217/2010 recanti la disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari, per il presente procedimento è stato acquisito lo SmartCig Z6E2B02EC8; 

 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

conservata agli atti dall’ente, comprendente anche la dichiarazione di conto corrente dedicato di cui alla L. n. 

136/2010 e alla L. n. 217/2010; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali e, in particolare, gli artt. 107, 151/4 e 183; 

 il vigente regolamento comunale generale per l’attività contrattuale; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa che si richiamano integralmente: 

 

1. Di approvare il preventivo di spesa per la fornitura di n. 1450 biglietti orari di 90 minuti per il trasporto 

pubblico urbano destinati ai giovani che svolgono attività di Servizio Civile nel Comune di Firenze 

(allegato)e, conseguentemente di affidare all’ ATAF & LINEA SCARL (C.B. 29410) la fornitura al prezzo 

complessivo di Euro  2.175,00 (operazione non soggetta IVA ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72) CIG 

Z6E2B02EC8; 

 

2. Di dare atto che l’ordine di acquisto dei titoli di viaggio sarà successivo alla data di esecutività del 

presente atto e che con tale ordine si perfezionerà il contratto con il fornitore; 

 

3. di impegnare a favore del suddetto beneficiario la somma di euro 2.175,00 (operazione non soggetta IVA 

ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72) sul capitolo 42103 dell’esercizio 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09605 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ATAF 

 

 

Firenze, lì 10/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sandra Del Moro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42103 0 19/008654 00 2175 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


